
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 85 del 22-11-2018

OGGETTO

REGIMENTAZIONE IDRAULICA FOSSO ORTO DEI PRETI - IMPEGNO SPESA PROGETTAZIONE -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE II SETTORE

SERVIZIO I – LL.PP. -

Premesso che:

con nota del Genio Civile di Avellino prot. n. 75943 del 03/02/2017, ai sensi della l. 241/90  e ss.mm.ii.,

si comunicava a questo Comune, ai proprietari dei fabbricati e/o unità immobiliari, al sig. Marciano

Costantino ed all’Agenzia del demanio Filiale della Campania, l’avvio del procedimento amministrativo

ad oggetto “opere abusive realizzate lungo il corso d’acqua demaniale Fosso dei Preti (convogliamento

delle acque del Fosso dei Preti in tubazioni predisposte lungo la strada di collegamento Turci – SS. 7), e

realizzazione di fabbricati (catastalmente riportati in Comune di Atripalda foglio 2 particelle 678-811 e

1720 ex 578, costruiti sulle ex particelle 571-586-607-608), insistenti sull’area demaniale del Fosso dei

Preti ovvero in fascia di rispetto, in violazione dell’art. 96 lett. f) del R.D. 25/7/1904 n° 523;

questo Comune con nota prot. 22524 del 10/10/2017 ha trasmesso al Genio Civile di Avellino l’elenco

dei proprietari delle unità immobiliari dei fabbricati oggetto di violazione, riservandosi di trasmettere

le ricevute di avvenuta notifica della comunicazione di avvio del procedimento sopra richiamata;

con successiva nota di questo Comune prot. 26828 del 29/11/2017 è stato comunicato al Genio Civile

di Avellino che la notifica ai proprietari degli immobili suddetti era in fase di completamento e che si

era in attesa delle ricevute per i non residenti in Atripalda, rappresentando altresì di aver avviato la

procedura per l’affidamento a professionista abilitato per la ricognizione dei luoghi, nonché per lo

studio geomorfologico e regimentazione idraulica del “Fosso orto dei Preti” al fine di attivare un

procedimento di sdemanializzazione dell’area interessata dal procedimento in argomento;

con nota prot. 1916 del 24/1/2018 questo Comune ha trasmesso al Genio Civile di Avellino copie delle

ricevute di avvenuta notifica ai proprietari delle unità immobiliari ubicate nei fabbricati innanzi citati

comunicando altresì di aver proceduto con determina n° 16 del 23/1/2018 all’affidamento a

professionista abitato per lo studio geomorfologico e regimentazione idraulica del “Fosso orto dei

Preti” al fine di attivare un procedimento di sdemanializzazione dell’area interessata;

con determina n° 1 del 06/02/2018 si provvedeva all’affidamento definitivo  a professionista abilitato

per lo studio geomorfologico e regimentazione idraulica del “Fosso orto dei Preti”, nella persona

dell’ing. Masullo Marianna;

in data 15/3/2018 prot. 6256 questo Comune ha trasmesso al Genio Civile di Avellino una relazione a

firma dell’ing. Masullo Marianna relativa allo studio geomorfologico e regimentazione idraulica del

“Fosso orto dei Preti”, dalla quale si rileva la portata del corso d’acqua nonché, la proposta di una

ipotesi progettuale riguardante la modifica del tracciato originario mediante la realizzazione di un



canale a cielo aperto lungo la strada di collegamento “Turci – SS. 7” con recapito finale nel torrente

Salzola;

in merito alla proposta del Comune innanzi descritta, il Genio Civile di Avellino ha espresso un parere

preliminare favorevole dal punto di vista tecnico-idraulico con nota prot. 399479 del 21/6/2018

interessando l’Agenzia del Demanio Filiale della Campania, in qualità di Ente proprietario, ad

esprimersi in ordine alla citata proposta di ipotesi progettuale;

con nota prot. 472078 del 20/7/2018, acquisita dal Comune in pari data al prot.16619, il Genio Civile di

Avellino ha trasmesso il Decreto Dirigenziale n° 74 del 13/7/2018, con il quale, richiamando le

premesse suesposte, sono state segnalate alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Avellino

ai sensi della L. 20/3/1865 n° 2248 (all. f) art. 378, comma3, le violazioni alla normativa idraulica R.D.

25/7/1904 n° 523 art. 97 lett. f) afferenti alla costruzione di fabbricati di diversi piani, catastalmente

riportati in Comune di Atripalda al foglio 2 particelle 678-811 e 1720 ex 578, ubicati in prossimità della

strada comunale S. Giacomo, realizzati sull’area demaniale del corso d’acqua denominato  “Fosso Orto

dei Preti” ovvero in fascia di rispetto e deviazione e convogliamento delle acque dello stesso corso

d’acqua in tubazioni interrate lungo la “strada di collegamento Turci – SS. 7”, poste in opera durante la

esecuzione dei lavori di realizzazione della predetta strada, in assenza della prescritta autorizzazione

idraulica ai sensi del R.D. 25/7/1904 n° 523;

con la stessa nota si ordinava al Comune di Atripalda, per le violazioni sopra riportate, l’adozione dei

provvedimenti consequenziali di propria competenza, nonché, di quelli relativi ai sensi dell’art. 378

comma 1 della L. 2248 all. F del 20/3/1865, al ripristino dello stato dei luoghi dell’area demaniale della

fascia di pertinenza idraulica di metri dieci dal confine catastale del “Fosso Orto dei Preti” per quanto

riguarda i fabbricati innanzi descritti e dell’alveo del “Fosso Orto dei Preti” modificato a seguito del

convogliamento in tubazioni interrate lungo la “strada di collegamento Turci – SS. 7”, in assenza della

prescritta autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 25/7/1904 n° 523;

questo Comune ha provveduto a notificare ai proprietari delle singole unità immobiliari interessate il

Decreto Dirigenziale n° 74 del 13/7/2018;

con nota del Genio Civile di Avellino prot. 659778 del 19/10/2018, acquisita al prot. 26111 del

19/10/2018, ha comunicato la propria  autorizzazione all’esecuzione delle attività progettuali inerenti il

nuovo tracciato oggetto di modifica planimetrica del canale “Fosso Orto dei Preti”  come indicato nella

relazione a firma dell’ing. Masullo Marianna;

Ritenuto pertanto impegnare la somme di Euro 10.825,03 attualmente disponibile, necessaria per la

progettazione esecutiva relativa alla regimentazione idraulica del “Fosso Orto dei Preti” comprendente

anche la relazione di compatibilità paesaggistica, riservandosi con successivo atto l’impegno delle ulteriori

somme occorrenti finalizzate al conferimento dell’incarico  professionale;



Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 05 del 15/06/2017;

               D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

DI  IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.825,03,attualmente disponibile,  sul capitolo 3283/2

parte uscita del bilancio 2018 per l’attività di progettazione esecutiva relativa alla regimentazione

idraulica del “Fosso Orto dei Preti” comprendente anche la relazione di compatibilità paesaggistica

dando atto che con successivi atti si provvederà alla integrazione delle somme necessarie per il

conferimento dell’incarico tecnico di che trattasi.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-01-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 21-01-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


